MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 020-OTT – SSMR/8, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À INSPEÇÃO DE SAÚDE – STT – ETAPA V

(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para
Sargento Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o despacho da análise do recurso administrativo relativo à Inspeção de Saúde
de voluntário ao cargo de Sargento Técnico Temporário-STT, conforme tabela abaixo:

Área: Técnico em Edificações

Nome Requerimento Justificativa Parecer

Daniel Souza

O voluntário
solicita que seja

deferida a revisão
do resultado da
sua Inspeção de

Saúde.

O voluntário em sua exposição de motivos alega que:

1) o exame de nº 31 do Anexo “Q” – Relação de Exames
Médicos do Aviso de Convocação, solicita apenas as
radiografias que dizem respeito à coluna, mas não cita
os respectivos laudos; e

2) Pelo fato de ser leigo em quesitos da área de saúde,
apresentou laudo do médico psiquiatra onde não
constava o RQE (Registro de Qualificação de
Especialidades), o que não foi acatado pelo médico
perito.

Compulsando sobre o requerimento protocolado pelo
voluntário em 08 de fevereiro de 2024, verificou-se que:

- a Inspeção de Saúde foi realizada em 29 de janeiro de
2024, conforme ATO DECISÓRIO Nº 011-STT – SSMR/8, DE
5 DE JANEIRO DE 2024;
- as alegações do voluntário estão em desacordo com os
Art. 79 e 80 do Aviso de Convocação, pois o voluntário
deixou de apresentar laudos de radiografia previstos, bem
como apresentou laudo psiquiátrico datado de 30 de
janeiro de 2024, data posterior à realização da Inspeção de
Saúde;
 Dessa forma foi Eliminado do processo seletivo conforme
previsto inciso II do Art. 87 do Aviso de Convocação.

INDEFERIDO

Belém-PA, 20 de fevereiro de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar